
HALAMAN SAMPUL 



    ii 

 

PERATURAN 

REKTOR IIK BHAKTI WIYATA 

No. 11/IIK-BW/KEP/R/XII/2014 

TENTANG PEDOMAN PENELITIAN DOSEN  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

REKTOR IIK BHAKTI WIYATA  

 

Menimbang :  Bahwa dalam rangka mewujudkan iklim kerja yang kondusif, 

tertib, dan terarah, maka perlu disusun Peraturan Rektor tentang 

Pedoman Penelitian Dosen di IIK Bhakti Wiyata    

Mengingat :  

1. Undang-undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi; 

2. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2002 tentang Sistem Nasional Penelitian, 

Pengembangan, dan Penerapan Ilmu Pengetahuan dan Teknologi 

3. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 37 Tahun 2009 tentang 

Dosen 

 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : Surat Peraturan Rektor Tentang Pedoman Penelitian Dosen 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Rektor Ini Yang Dimaksud Dengan : 

1. Yayasan adalah Yayasan Bhakti Wiyata  

2. Institusi adalah Institut Ilmu Kesehatan Bhakti Wiyata Kediri yang 

menyelenggarakan Pendidikan Tinggi 

3. Penelitian adalah kegiatan yang dilakukan menurut kaidah dan metode ilmiah 

secara sistematis untuk memperoleh informasi, data, dan keterangan yang 

berkaitan dengan pemahaman dan/atau pengujian suatu cabang ilmu 

pengetahuan dan teknologi 

4. Dosen Adalah Pegawai IIK Bhakti Wiyata  Yang Bertugas Sebagai Pendidik 

Professional Dan Ilmuwan Berkewajiban Mentransformasikan, 

Mengembangkan Dan Menyebarluaskan Ilmu Pengetahuan, Tehnologi, Seni, 

Melalui Pendidikan, Penelitian, Dan Pengabdian Kepada Masyarakat Dan 

Telah Memenuhi Syarat-Syarat Minimal Menjadi Dosen. 



5. Lembaga Penelitian dan Pengabdian Masyarakat (LP2M) adalah lembaga 

yang mengemban tugas mengatur kegiatan penelitian dan pengabdian kepada 

masyarakat di Institut. 

6. Pengusulan Proposal adalah kegiatan penyusunan proposal yang dilakukan 

dalam rangka memperoleh dana hibah penelitian 

 

Pasal 2 

(1) Peraturan Rektor tentang Pedoman Penelitian Dosen, meliputi : 

a. Pendahuluan     

b. Landasan Hukum         

c. Pengelolaan Penelitian Hibah Internal     

(2) Uraian tentang Pedoman Penelitian Dosen sebagaimana dimaksud pada ayat 

1 tercantum dalam lapiran peraturan ini, yang merupakan bagian tidak 

terpisah dari peraturan ini 

(3) Penyimpangan pelaksanaan peraturan ini sebagaimana dimaksud pada ayat 

(2), hanya dapat dilakukan dengan persetujuan tertulis rektor. 

 

Pasal 3 

(1) Apabila terdapat kekeliruan dalam peraturan ini dikemudian hari akan 

diadakan perubahan atau perbaikan sebagamana mestinya 

(2) Peraturan ini berlaku mulai Desember 2014 

 

 Ditetapkan di Kediri 

 Pada 3 Desember 2014 

 Institut Ilmu Kesehatan Bhakti Wiyata Kediri 



    iv 

 

. 

 



PRAKATA 

 

Puji syukur ke Hadirat Allah SWT atas limpahan rahmat dan karunianya sehingga 

Pedoman Hibah Internal Penelitian Institut Ilmu Kesehatan (IIK) Bhakti Wiyata 

Kediri dapat diselesaikan. Buku pedoman ini disusun sebagai pedoman bagi para 

dosen dalam melaksanakan salah satu Tridharma Perguruan Tinggi, yaitu 

penelitian. 

Terima kasih disampaikan kepada drg. R.P Bambang Noerjanto, MS., Sp.RKG 

(K) selaku Rektor serta seluruh staf IIK Bhakti Wiyata Kediri. Terima kasih juga 

disampaikan kepada seluruh jajaran Lembaga Penelitian dan Pengabdian 

Masyarakat (LP2M) IIK Bhakti Wiyata Kediri yang telah membantu dalam 

penyusunan pedoman ini. Kami menyadari masih terdapat kekurangan dalam 

pedoman ini. Oleh karena itu, kritik dan saran terhadap penyempurnaan pedoman 

ini sangat diharapkan. Semoga buku pedoman ini dapat memberi manfaat bagi 

dosen IIK khususnya dan bagi semua pihak yang membutuhkan. 

 

 

 

Kediri,   Desember 2014 

Ketua LP2M 

 

Yohanes Andy Rias, S.Kep., Ns., M.Kep., CWCS 



    vi 

DAFTAR ISI 

 

HALAMAN SAMPUL ............................................................................................ i 

PRAKATA ............................................................................................................... v 

DAFTAR ISI .......................................................................................................... vi 

DAFTAR LAMPIRAN ......................................................................................... vii 

BAB 1  PENDAHULUAN ...................................................................................... 1 

1.1 Latar Belakang .................................................................................................. 1 

1.2 Landasan Hukum .............................................................................................. 2 

1.3 Tujuan Penyusunan Buku Pedoman ................................................................. 2 

1.4 Ketentuan Umum .............................................................................................. 3 

BAB II PENGELOLAAN PENELITIAN ............................................................... 5 

2.1. Pengusulan proposal atau usulan penelitian...................................................... 5 

2.2. Seleksi Proposal Penelitian (Desk evaluasi proposal) ...................................... 5 

2.3. Pengumuman Proposal yang Didanai ............................................................... 5 

2.4. Kontrak Penelitian ............................................................................................ 5 

2.5. Pelaksanaan Penelitian ...................................................................................... 5 

2.6. Pencairan Dana Penelitian ................................................................................ 5 

2.7. Monitoring dan Evaluasi (Monev) Pelaksanaan Penelitian .............................. 6 

2.8. Pelaporan Hasil Penelitian ................................................................................ 6 

2.9. Seminar Hasil Penelitian ................................................................................... 6 

BAB III PENELITIAN HIBAH INTERNAL..........................................................7 

3.1. Tujuan ............................................................................................................... 8 

3.2. Kriteria dan Persyaratan .................................................................................... 8 

3.3. Sistematika Usulan Penelitian ........................................................................... 8 

3.4. Pelaksanaan dan Pelaporan ............................................................................... 8 

BAB IV PENELITIAN HIBAH EKSTERNAL NON KEMENRISTEK DIKTI . 10 

4.1.Tujuan .............................................................................................................. 10 

4.2. Luaran ............................................................. Error! Bookmark not defined. 

4.3. Ketentuan Umum ............................................................................................ 10 

4.4. Seleksi Proposal .............................................................................................. 10 

4.5. Pelaksanaan Kegiatan Penelitian .................................................................... 10 

BAB V PENUTUP ................................................................................................. 11 

LAMPIRAN ........................................................................................................... 12 



DAFTAR LAMPIRAN 

 

Lampiran 1 Format Halaman Sampul Usulan Penelitian Hibah Internal ............. 13 

Lampiran 2 Format Halaman Pengesahan Penelitian Hibah Internal ................... 14 

Lampiran 3 Contoh Format Ringkasan Usulan Penelitian Hibah Internal ........... 15 

Lampiran 4Format Halaman Sampul Laporan Kemajuan Penelitian ................... 16 

Lampiran 5 Halaman Pengesahan Laporan Kemajuan Penelitian Hibah Internal 17 

Lampiran 6 Borang Monitoring dan Evaluasi Penelitian Hibah Internal ............. 18 

Lampiran 7 Format Halaman Sampul Laporan Akhir Penelitian Hibah Internal . 19 

Lampiran 8 Format Halaman Pengesahan Laporan Akhir .................................... 20 

Lampiran 9 Format Sistematika Laporan Akhir ................................................... 21 

Lampiran 10 Borang Penilaian dan Evaluasi Laporan Penelitian ......................... 22 





1 

BAB 1  

PENDAHULUAN 

1.1 Latar Belakang 

Perguruan tinggi memiliki keharusan untuk menyelenggarakan kegiatan 

pengajaran, penelitian dan pengabdian kepada masyarakat yang dikenal dengan 

nama Tridharma Perguruan Tinggi. Penelitian merupakan ujung tombak seperti 

jantung dari perguruan tinggi berdasarkan kaidah dan metode ilmiah secara 

sistematis sehingga dapat ditarik kesimpulan ilmiah untuk kemajuan ilmu 

pengetahuan dan teknologi melalui aplikasi pemberdayaan masyarakat. Lembaga 

Penelitian dan Pengabdian Masyarakat (LP2M) Institut Ilmu Kesehatan (IIK) 

Bhakti Wiyata Kediri sebagai lembaga yang diberi wewenang untuk memfasilitasi 

para dosen dan tenaga laboran dalam kegiatan penelitian dan pengabdian kepada 

masyarakat, saat ini terus menerus berupaya mendukung aktivitas dosen dalam 

pengembangan dan pemanfaatan ilmu, pengetahuan, teknologi dan seni (IPTEKS) 

berbasis kesehatan dan sains. 

 

LP2M berupaya memberikan arahan kepada para dosen untuk membentuk 

kelompok riset yang ada di fakultas dan di berbagai pusat studi, hal ini berguna 

memudahkan dalam mempelajari jenis skema dan tatacara mengajukan proposal, 

menyusun laporan kemajuan, menyusun laporan akhir serta memenuhi luaran 

wajib kegiatan penelitian tersebut, maka perlu disusun Buku Pedoman Hibah 

Internal Penelitian IIK Bhakti Wiyata Kediri. Dukungan perguruan tinggi 

terhadap dosen agar kompeten dalam bidang penelitian diwujudkan dalam bentuk 

dukungan dana yang cukup besar. Tersedianya dana penelitian dan secara 

berkesinambungan diharapkan para dosen dapat menghasilkan produk penelitian 

yang bermutu dan bermanfaat bagi IIK Bhakti Wiyata Kediri khususnya dan bagi 

kesejahteraan masyarakat umumnya. Dengan kata lain, para dosen diharapkan 

dapat menekuni bidang ilmunya secara konsisten melalui penelitian-penelitian 

yang pada akhirnya berbuah kreativitas.  

 

Dukungan IIK Bhakti Wiyata Kediri melalui LP2M kepada dosen tidak berhenti 

di sini saja, namun hasil penelitian dapat dimanfaatkan oleh publik, para dosen 

didorong untuk mendiseminasikan hasil penelitiannya dalam bentuk artikel di 

jurnal ilmiah terakreditasi baik nasional maupun internasional. Upaya perwujudan 

penerapan kemampuan dan wawasan para provider dalam hal melakukan 

penelitian sangat perlu dibuat suatu  pedoman ataupun acuan yang tersusun sesuai 

dengan otonomi keilmuan oleh profesi kesehatan di klinik dan atau pelayanan 



    2 

kesehatan. Penelitian atau riset (research) merupakan kegiatan yang menghasilkan 

suatu karya tulis berdasarkan hasil kajian kepustakaan maupun penelitian 

lapangan (klinik dan laboratorium), dilakukan dari penemuan masalah untuk 

dianalisis atau diolah agar menghasilkan suatu kesimpulan.  

 

Dengan dikeluarkannya keputusan Rektor Nomor: 010/IIK-BW/KEP/R/VII/2014, 

yang ditetapkan tanggal 04 Desember 2014, tentang Pembentukan Lembaga 

Penelitian dan Pengabdian Masyarakat (LP2M), maka pengelolaan kegiatan 

penelitian secara koordinatif dan normatif berdasarkan sistem pintu tunggal. Oleh 

karena itu, menjadi kewajiban kita semua untuk mematuhi ketentuan tersebut 

guna mengaktifkan dan mengembangkan LP2M sebagai upaya memelihara dan 

menghormati nilai-nilai luhur yang seharusnya tertanam dalam diri dosen agar 

dapat membangun iklim penelitian dan pengabdian  masyarakat yang sehat dan 

bermartabat. 

 

1.2 Landasan Hukum 

Dalam pedoman ini yang dimaksud landasan hukum beracu pada peraturan 

sebagai berikut:  

a. Undang-Undang Nomor 18 tahun 2002 tentang Sistem nasional penelitian, 

pengembangan dan penerapan ilmu pengetahuan dan teknologi. 

b. UU RI No 20 tahun 2003 pasal 20 ayat 2, dinyatakan perguruan tinggi 

berkewajiban menyelenggarakan Tridarma Perguruan Tinggi yaitu, 

Pendidikan, Penelitian dan Pengabdian kepada masyarakat. 

c. Undang-Undang nomor 14 tahun 2005 tentang Guru dan Dosen. 

d. Dengan dilaksanakan Tri Darma perguruan Tinggi diharapkan ada keterkaitan 

ataupun kemanunggalan antara Perguruan Tinggi dan masyarakat. 

e. Keputusan Rektor Nomor: 010/IIK-BW/KEP/R/VII/2014, yang ditetapkan 

tanggal 04 Desember 2014, tentang Pembentukan Lembaga Penelitian, 

Pemberdayaan Masyarakat (LP2M). 

 

1.3 Tujuan Penyusunan Buku Pedoman  

Buku pedoman pelaksanaan penelitian dosen disusun dengan tujuan: 

a. Memberikan gambaran tentang program dan arah perkembangan penelitian 

b. Memberikan arahan jenis-jenis penelitian yang dilakukan, tata cara pengusulan, 

mekanisme pelaporan kegiatan dan pertanggungjawaban dana 

c. Memperjelas stuktur, fungsi dan mekanisme kerja lembaga penelitian dan 

pengabdian masyarakat. 



3 

 

1.4 Ketentuan Umum 

Ketentuan umum yang ada di dalam pedoman ini adalah: 

a. Lembaga Penelitian dan Pengabdian Masyarakat (LP2M) adalah lembaga yang 

merupakan unsur pelaksana akademik di lingkungan IIK Bhakti Wiyata Kediri 

yang mengkoordinasi, memantau dan menilai pelaksanaan kegiatan penelitian 

dan pengabdian masyarakat. 

b. Penelitian adalah kegiatan dalam upaya menghasilkan pengetahuan empirik, 

teori, konsep, metodologi, model, atau informasi baru yang memperkaya ilmu 

pengetahuan, teknologi dan budaya terkait kesehatan dan sains. 

c. Tenaga peneliti perguruan tinggi adalah dosen/tenaga akademik atau tenaga 

laboran yang melakukan penelitian sebagai salah satu darma dari Tridarma 

Perguruan tinggi, disamping melakukan kegiatan mengajar, serta pengabdian 

kepada masyarakat. 

d. Tim penilai atau ‘reviewer’ adalah suatu kelompok yang terdiri dari ketua 

lembaga dan para pakar bidang ilmu. 

e. Fasilitas penelitian dan pengabdian masyarakat dan kemitraan adalah semua 

prasarana dan sarana yang diperlukan demi kelancaran jalannya pelaksanaan 

penelitian dan pengabdian masyarakat serta pengolahan administrasi sebagai 

penunjang, sehingga tercapai tujuan penelitian secara efisien dan efektif. 

f. Usulan penelitian adalah suatu format yang telah diisi untuk menjadi acuan 

konsepsional maupun operasional dalam mencapai tujuan 

penelitian/pemberdayaan masyarakat dan untuk permohonan biaya penelitian 

kepada pimpinan institusi/Sponsor. 

g. Surat perjanjian pelaksanaan penelitian adalah kontrak penelitian yang 

mengikat antara PIHAK PERTAMA, yaitu pimpinan kelembagaan penelitian 

(yang telah diberi wewenang oleh Rektor) atau sponsor, dan PIHAK KEDUA, 

yaitu peneliti/dosen atau penanggung jawab penelitian/pemimpin proyek. 

h. Pengendalian adalah pengawasan atas kemajuan Penelitian dengan 

membandingkan hasil dan sasaran secara teratur serta menyesuaikan kegiatan 

dengan hasil pengawasan. 

i. Laporan hasil penelitian adalah suatu format yang ditujukan untuk: 

1) Melaporkan hasil penelitian/pemberdayaan masyarakat secara teknis ilmiah. 

2) Melaporkan tatacara dan pengolahan penelitian tersebut dilaksanakan, 

sehingga setiap orang dapat mengulangi/mengikuti prosesnya. 

j. Arsip penelitian /kemitraan adalah semua surat, dokumen, usulan penelitian, 

laporan hasil penelitian/pemberdayaan masyarakat, produk hukum dan 



    4 

publikasi di bidang penelitian, yang diagendakan, diarsipkan dan menurut 

tatalaksana yang baik, artinya sistem arsip diatur sedemikian rupa, sehingga 

arsip mudah diketemukan kembali/disediakan apabila sewaktu-waktu 

diperlukan. 

k. Biaya penelitian adalah jumlah biaya per judul/kegiatan yang terinci atas tahap-

tahap kegiatan, mulai dari tahap persiapan, tahap pelaksanaan, dan tahap 

laporan hasil Penelitian. 

 

 



5 

BAB II 

PENGELOLAAN PENELITIAN 

 

 Semua jenis penelitian, baik yang bersifat mandiri maupun didanai 

(internal atau eksternal), wajib dilaporkan kepada LP2M. Secara umum, 

mekanisme dan proses penelitian, terdiri atas pengusulan proposal penelitian, 

pelaksanaan, pemantauan, dan pelaporan hasil penelitian.  

2.1. Pengusulan proposal atau usulan penelitian 

a. Penelitian mandiri tidak wajib melaporkan proposal penelitian kepada 

LP2M  

b. Format proposal penelitian yang diusulkan menyesuaikan dengan 

format penyedia dana.  

2.2. Seleksi Proposal Penelitian (Desk evaluasi proposal) 

Seleksi proposal penelitian dilakukan oleh tim penilai dari penyedia dana   

2.3. Pengumuman Proposal yang Didanai 

a. Jadwal pengumuman proposal yang didanai baik hibah internal maupun 

eksternal disesuaikan dengan penyedia dana.  

b. Proposal penelitian yang didanai oleh Yayasan Bhakti Wiyata Kediri 

diumumkan melalui website www.iik.ac.id/lppm/ atau melalui Surat 

Keputusan yang dibagikan kepada peneliti terpilih. 

c. LP2M memberikan informasi kepada pengusul yang menjadi pemenang 

proposal penelitian 

2.4. Kontrak Penelitian 

a. Pada penelitian hibah eksternal Kemenristekdikti, kontrak penelitian 

dilakukan antara Pihak Kopertis dan Rektor IIK-BW kemudian antara 

LP2M dan Ketua Peneliti yang proposalnya didanai.  

b. Pada penelitian hibah internal, kontrak penelitian dilakukan antara 

Ketua LP2M dan Ketua Peneliti yang rencana penelitiannya didanai.  

2.5. Pelaksanaan Penelitian  

a. Dalam pelaksanaan penelitian, dosen dapat melibatkan mahasiswa 

sebagai pembantu peneliti dan juga sebagai sarana pembelajaran 

penelitian. 

2.6. Pencairan Dana Penelitian 

a. Pencairan dana penelitian hibah Kemenristekdikti yang melalui 

keuangan Yayasan akan dilakukan secara bertahap yaitu sebanyak 2 

tahap 

http://www.iik.ac.id/lppm/


    6 

b. Pencairan dana tahap pertama (70%) dilakukan setelah 

penandatanganan kontrak 

c. Pencairan dana tahap kedua (30%) dilakukan setelah peneliti 

menyerahkan laporan keuangan 70% beserta fotocopy bukti 

pembayaran dan diverifikasi oleh LP2M. Peneliti wajib menyerahkan 

laporan keuangan 100% beserta fotocopy bukti pembayaran. 

d. Pencairan dana penelitian hibah internal tidak dilakukan secara bertahap 

2.7. Monitoring dan Evaluasi (Monev) Pelaksanaan Penelitian 

a. Bertujuan untuk mengetahui perkembangan penelitian apakah sesuai 

dengan target dan rencana yang tertuang pada proposal.  

b. Berdasarkan tujuan, kegiatan monitoring dan evaluasi penelitian 

dibedakan menjadi: 

1. Monitoring dan evaluasi hasil penelitian 

Kegiatan ini dilakukan untuk mengetahui perkembangan penelitian 

apakah sesuai dengan target dan rencana yang tertuang pada 

proposal. 

2. Monitoring dan evaluasi dana penelitian 

Kegiatan ini dilakukan untuk memantau dana penelitian yang 

dikeluarkan agar dana yang dikeluarkan digunakan secara 

semestinya.  

c. Ketentuan umum kegiatan monitoring dan evaluasi penelitian hibah 

internal yaitu peneliti wajib menyerahkan laporan kemajuan sebelum 

dilakukannya kegiatan monev. Dalam hibah internal, LP2M hanya 

melakukan kegiatan monitoring dan evaluasi hasil penelitian. 

2.8. Pelaporan Hasil Penelitian 

a. Pelaporan hasil penelitian dilakukan sesuai jadwal masing-masing skim 

penelitian. Untuk pelaporan hasil penelitian hibah eksternal 

menyesuaikan dengan jadwal yang diberikan oleh pihak pemberi dana 

b. Pelaporan hasil penelitian hibah internal dilakukan dengan 

mengumpulkan laporan akhir penelitian 

2.9. Seminar Hasil Penelitian 

a. Seminar hasil penelitian merupakan kegiatan yang bertujuan untuk 

mempresentasikan hasil penelitian beserta luaran penelitian yang telah 

dicapai 

b. Kegiatan ini berlaku untuk penelitian hibah Kemenristekdikti 



7 

BAB III 

PENELITIAN DANA MANDIRI 

 

3.1. Tujuan Penelitian 

Penelitian dana mandiri dilakukan sebagai sarana dosen untuk memenuhi 

kewajiban Tri Dharma Perguruan Tinggi serta sebagai sarana bagi dosen 

muda untuk melaksanakan penelitian dan mempublikasikan hasil penelitian 

 

3.2. Ketentuan umum 

a. Peneliti dapat bersifat tunggal atau kelompok 

b. Penelitian harus relevan dengan bidang ilmu yang ditekuni dan roadmap 

penelitian yang telah ditetapkan 

c. Tidak melakukan pengajuan usulan penelitian serta tidak ada pemantauan 

kegiatan penelitian (monev) 

d. Penelitian dapat melibatkan mahasiswa 

e. Tidak melakukan laporan kemajuan dan laporan penggunaan anggaran 

f. Peneliti wajib melaporkan penelitian yang telah dilakukan kepada LP2M 

dengan menyertakan judul penelitian, jenis penelitian, bidang penelitian, 

jumlah dana, dan personil penelitian 

 

3.3. Tindak Lanjut Penelitian 

Peneliti mempunyai kewajiban untuk melaporkan semua luaran penelitian 

yang telah dicapai 



    8 

BAB III 

PENELITIAN HIBAH INTERNAL 

 

3.1. Tujuan  

Tujuan dari hibah internal penelitian ini adalah: 

a. Mengarahkan dan membina kemampuan meneliti dosen IIK Bhakti Wiyata 

Kediri 

b. Menjadi sarana latihan bagi dosen IIK Bhakti Wiyata Kediri untuk 

mempublikasikan hasil penelitiannya dalam jurnal ilmiah, baik lokal, nasional 

terakreditasi, dan internasional 

c. Menginisiasi roadmap penelitian IIK Bhakti Wiyata Kediri 

 

3.2. Kriteria dan Persyaratan 

Kriteria dan persyaratan umum pengusulan hibah internal penelitian IIK Bhakti 

Wiyata Kediri dijabarkan sebagai berikut: 

a. Pengusul adalah dosen tetap IIK Bhakti Wiyata Kediri 

b. Penelitian dapat melibatkan mahasiswa  

c. Jangka waktu penelitian minimal adalah 6 bulan (satu tahun)  

d. Usulan penelitian diserahkan kepada LP2M dalam bentuk file dan hardcopy.  

1) File dalam format pdf dengan maksimum 5 MB dan diberi nama 

NamaKetuaPeneliti_ProgramStudi_KategoriUnggulan_Penelitian_Internal

.pdf. 

2) Hardcopy  

 

3.3. Sistematika Usulan Penelitian 

Usulan Hibah Internal Penelitian berupa ringkasan yang terdiri atas latar belakang, 

tujuan penelitian, dan metode penelitian yang ditulis dalam 1-2 halaman. 

  

3.4. Pelaksanaan  

Dalam pelaksanaan penelitian, dosen dapat melibatkan mahasiswa sebagai 

pembantu peneliti dan juga sebagai sarana pembelajaran penelitian.  

 

3.5. Monitoring dan Evaluasi (Monev) Penelitian 

Pelaksanaan Hibah Internal Penelitian dipantau dan dievaluasi oleh LP2M. 

Ketentuan umum monev penelitian sebagai berikut 

a. Penilaian pelaksanaan monitoring dan evaluasi menggunakan Borang 

sebagaimana pada Lampiran 3 



9 

b. Peneliti wajib menyiapkan bahan monitoring dan evaluasi dengan 

menyerahkan laporan kemajuan yang telah disahkan oleh LP2M dalam 

format pdf dengan ukuran file maksimum 5 MB beserta hardcopy kepada 

LP2M mengikuti format sebagai berikut 

c. Sistematika Laporan Kemajuan 

HALAMAN SAMPUL 

HALAMAN PENGESAHAN 

RINGKASAN 

PRAKATA 

DAFTAR ISI 

DAFTAR TABEL 

DAFTAR GAMBAR 

DAFTAR LAMPIRAN 

BAB 1. PENDAHULUAN 

BAB 2. TINJAUAN PUSTAKA 

BAB 3. METODE PENELITIAN 

BAB 4. HASIL DAN LUARAN YANG DICAPAI 

BAB 5. RENCANA TAHAPAN BERIKUTNYA 

BAB 6. KESIMPULAN DAN SARAN 

DAFTAR PUSTAKA 

LAMPIRAN  

 

3.6. Pelaporan penelitian 

Pada akhir pelaksanaan penelitian, setiap peneliti melaporkan kegiatan hasil 

penelitian dalam bentuk laporan kegiatan penelitian.  

 



    10 

 

BAB IV 

PENELITIAN HIBAH EKSTERNAL NON KEMENRISTEK DIKTI 

  

 Penelitian hibah eksternal non kemenristek DIKTI merupakan penelitian 

yang mendapatkan dana melalui kompetisi yang diselenggarakan baik oleh 

Pemerintah (di luar Kemenristek DIKTI), Pemerintah Daerah, CSR Perusahaan 

Swasta, Sekolah, maupun institusi lainnya. Mekanisme dan pengelolaan jenis 

penelitian ini ditentukan oleh penyedia dana.  

1.1. Tujuan 

Tujuan penelitian hibah eksternal non Kemenristek DIKTI adalah sebagai 

sarana bagi dosen untuk mengembangkan kemampuan dalam melakukan 

penelitian serta sebagai sarana bagi dosen untuk mempublikasikan hasil 

penelitiannya. 

1.2. Ketentuan Umum 

a. Tata cara pengusulan dan sistematika proposal penelitian mengikuti format 

yang telah ditetapkan oleh masing-masing penyedia dana 

b. Dosen yang mendapatkan dana hibah eksternal non Kemenristek DIKTI 

wajib melaporkan kegiatan penelitian  kepada LP2M 

c. Peneliti wajib melaporkan penelitian yang telah dilakukan kepada LP2M 

dengan menyertakan judul penelitian, jenis penelitian, bidang penelitian, 

jumlah dana, dan personil penelitian 

1.3. Seleksi Proposal 

Kriteria seleksi proposal menyesuaikan dengan kriteria pihak yang 

menyediakan dana hibah 

1.4. Pelaksanaan Kegiatan Penelitian 

Kriteria pelaksanaan kegiatan penelitian menyesuaikan dengan kriteria pihak 

yang menyediakan dana hibah 



11 

BAB V 

PENUTUP 

 

Buku pedoman pelaksanaan hibah internal penelitian IIK Bhakti Wiyata Kediri ini 

diharapkan dapat dijadikan pedoman, acuan dan panduan referensi bagi pimpinan 

pemegang kebijakan disemua tingkatan, dalam merencanakan dan menjalankan 

penyelenggaraan penelitian dan pengabdian kepada masyarakat di setiap unit kerja 

yang ada di lingkungan IIK Bhakti Wiyata Kediri. Tim penyusun menyadari, 

bahwa Pedoman LP2M Ilmu Kesehatan Bhakti Wiyata Kediri ini, masih banyak 

kekurangan dan kelemahannya, baik dari isi maupun redaksinya. Oleh karena itu 

tidak menutup kemungkinan dalam perjalanan selama 5 tahun ke depan akan 

mengalami penyesuaian dengan perkembangan dan kebutuhan stakeholder, serta 

masyarakat luas pengguna jasa pendidikan tinggi, dengan tidak meninggalkan 

pokok-pokok program. Mudah-mudahan dengan telah disusunnya pedoman 

pelaksanaan hibah internal penelitian IIK Bhakti Wiyata Kediri ini dapat 

memberikan kontribusi yang baik, benar dan memberi manfaat, untuk memajukan 

dan meningkatkan kualitas IIK Bhakti Wiyata Kediri di masa yang akan datang, 

sesuai dengan visi, misi dan tujuan. Semoga kita semua diberi kekuatan dan 

kemudahan oleh Tuhan Yang Maha Esa dalam melaksanakan cita-cita IIK Bhakti 

Wiyata Kediri. 



    12 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN-LAMPIRAN



13 

Lampiran 1 Format Halaman Sampul Usulan Penelitian Hibah Internal 

 

 
 

 

 

 

USULAN 

HIBAH INTERNAL PENELITIAN 

 

 

 

 

 

 

JUDUL PENELITIAN 

 

 

 

 

 

TIM PENGUSUL 

Nama Ketua lengkap dengan gelar, dan NIDN/NIK 

Nama Anggota lengkap dengan gelar, dan NIDN/NIK 

 

 

 

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN MASYARAKAT 

INSTITUT ILMU KESEHATAN BHAKTI WIYATA KEDIRI 

Bulan, Tahun 



    14 

Lampiran 2 Format Halaman Pengesahan Penelitian Hibah Internal 

HALAMAN PENGESAHAN 

HIBAH INTERNAL PENELITIAN IIK BHAKTI WIYATA KEDIRI 

 

Judul Penelitian : …………………………………………………. 

Peneliti   

Nama Lengkap : …………………………………………………. 

NIDN/NIK : …………………………………………………. 

Program Studi : …………………………………………………. 

Nomor HP : …………………………………………………. 

Alamat Surel (e-mail) : …………………………………………………. 

Anggota Peneliti (1)   

Nama Lengkap : …………………………………………………. 

NIDN/NIK : …………………………………………………. 

Anggota Peneliti (2)   

Nama Lengkap : …………………………………………………. 

NIDN/NIK : …………………………………………………. 

Program Studi : …………………………………………………. 

Lama Penelitian 

Keseluruhan 

: …………  bulan 

   

Kota, tanggal-bulan-tahun 

Mengetahui,   

Kaprodi 

 

Cap dan Tanda tangan 

 

(Nama lengkap) 

NIK. 

 Ketua Peneliti, 

 

Tanda tangan 

 

(Nama lengkap) 

NIK. 

 

Mengetahui, 

Dekan 

 

Cap dan Tanda tangan 

 

(Nama lengkap) 

NIK. 

  

Mengetahui, 

Ketua LP2M 

 

Cap dan Tanda tangan 

 

(Nama lengkap) 

NIK. 



15 

Lampiran 3 Contoh Format Ringkasan Usulan Penelitian Hibah Internal 

 

RINGKASAN USULAN PENELITIAN 

 

Latar Belakang: Masalah gizi kurang terutama pada ibu dan anak masih menjadi 

masalah kesehatan masyarakat yang serius di Indonesia. Prevalensi gizi kurang 

pada anak dan wanita di Indonesia mengalami peningkatan dari tahun ke tahun. 

Masalah gizi kurang baik pada ibu maupun anak, khususnya pada 1000 hari 

pertama kehidupan merupakan penentu kualitas sumber daya manusia dan 

produktivitas suatu negara. Penyebab masalah gizi kurang pada ibu dan anak 

bersifat multifaktor baik berdasarkan penyebab pada individu, rumah tangga 

maupun masyarakat. Penyebab utama masalah gizi perlu diketahui untuk 

menentukan intervensi yang tepat dalam penanganan masalah gizi di suatu 

wilayah.  

 

Tujuan Penelitian: Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis faktor risiko 

masalah gizi kurang pada ibu dan anak (0-24 bulan) yang berada dalam periode 

1000 hari pertama kehidupan di Kota Kediri berdasarkan penyebab langsung tidak 

langsung, dan dasar (intermediate causes, underlying causes, dan basic causes).  

 

Metode Penelitian: Desain penelitian yang digunakan dalam penelitian ini adalah 

potong lintang (cross sectional ). Penelitian ini akan dilaksanakan di Kota Kediri, 

Provinsi Jawa Timur dan melibatkan tiga populasi, yaitu populasi ibu hamil, ibu 

menyusui, dan anak usia 0-23 bulan. Variabel bebas yang diamati berupa 

penyebab langsung (individu), penyebab tidak langsung (rumah tangga), dan 

penyebab dasar (masyarakat) berdasarkan Kerangka Konseptual UNICEF. 

Variabel terikat yang diamati adalah masalah gizi kurang pada ibu (kurang energi 

kronik) dan pada anak (underweight, stunting, dan wasting). Jumlah sampel yang 

akan digunakan dalam penelitian ini adalah 986 sampel yang terdiri atas 96 ibu 

hamil Trimester I, 96 ibu hamil Trimester II, 96 ibu hamil Trimester III, 176 ibu 

menyusui beserta anak usia 0-6 bulan, dan 176 ibu menyusui beserta anak usia 7-

24 bulan yang diambil dengan teknik Stratified Random Sampling. Analisis data 

yang akan digunakan dalam penelitian ini berupa analisis univariat, bivariat, dan 

multivariat. 

 

Kata Kunci: 1000 HPK, stunting, kurang energi kronik, faktor risiko, UNICEF 

 



    16 

Lampiran 4 Format Halaman Sampul Laporan Kemajuan Penelitian Hibah 

Internal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAPORAN KEMAJUAN 

PENELITIAN HIBAH INTERNAL 

 

 

 

 

JUDUL PENELITIAN 

 

TIM PENGUSUL 

Nama Ketua lengkap dengan gelar, dan NIDN/NIK 

Nama Anggota lengkap dengan gelar, dan NIDN/NIK 

 

 

 

 

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN MASYARAKAT 

INSTITUT ILMU KESEHATAN BHAKTI WIYATA KEDIRI 

Bulan, Tahun 



17 

Lampiran 5 Halaman Pengesahan Laporan Kemajuan Penelitian Hibah 

Internal 

 

 

 

 

 

 

 

HALAMAN PENGESAHAN LAPORAN KEMAJUAN 

PENELITIAN DANA HIBAH INTERNAL 

 

Judul Penelitian : …………………………………………………. 

Peneliti   

Nama Lengkap : …………………………………………………. 

NIDN/NIK : …………………………………………………. 

Program Studi : …………………………………………………. 

Nomor HP : …………………………………………………. 

Alamat Surel (e-mail) : …………………………………………………. 

Anggota Peneliti (1)   

Nama Lengkap : …………………………………………………. 

NIDN/NIK : …………………………………………………. 

Program Studi : …………………………………………………. 

Anggota Peneliti (2)   

Nama Lengkap : …………………………………………………. 

NIDN/NIK : …………………………………………………. 

Program Studi : …………………………………………………. 

Lama Penelitian  : …………  bulan 

Biaya Penelitian  : Rp ..……………………………………………. 

  Kota, tanggal-bulan-tahun 

Mengetahui,   

Kaprodi 

 

Cap dan Tanda tangan 

 

(Nama lengkap) 

NIK. 

 Ketua Peneliti, 

 

Tanda tangan 

 

(Nama lengkap) 

NIK. 

 

Mengetahui, 

Dekan 

 

Cap dan Tanda tangan 

(Nama lengkap) 

NIK. 

  

Mengetahui, 

Ketua LP2M 

 

Cap dan Tanda tangan 

(Nama lengkap) 

NIK. 



    18 

Lampiran 6 Borang Monitoring dan Evaluasi Penelitian Hibah Internal 

 

 

BORANG MONITORING DAN EVALUASI 

PENELITIAN INTERNAL 

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN MASYARAKAT 

INSTITUT ILMU KESEHATAN BHAKTI WIYATA 

 

Judul :  

Peneliti Utama :  

Perguruan Tinggi :  

Tahun pelaksanaan 

penelitian 

:  

Sumber dana hibah :  

  

No Komponen Penilaian Keterangan Nilai 

Tidak 

Sesuai 

 (0) 

Tidak 

Ada 

(0) 

Sesuai 

(50) 

Ada 

(50) 

1 Keterlibatan Mahasiswa      

2 Diseminasi Hasil 

Penelitian 

     

3 Kesesuaian Pelaksanaan 

Peneltian 

     

4 Kemajuan Penelitian (50 

– 100) 

     

5 Teknik Presentasi (50 – 

100) 

     

 

 

 

Komentar Penilai: 

…………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………… 

Kota, tanggal-bulan-tahun 

Penilai, 

 

Tanda tangan 

(Nama Lengkap) 

 

 

 



19 

Lampiran 7 Format Halaman Sampul Laporan Akhir Penelitian Hibah 

Internal 

  

 

 

LAPORAN  

HIBAH INTERNAL PENELITIAN 

 

 

 

 

 

 

JUDUL PENELITIAN 

 

 

 

TIM PENELITI 

Nama Ketua lengkap dengan gelar, dan NIDN 

Nama Anggota lengkap dengan gelar, dan NIDN 

 

 

Dibiayai oleh: 

................................................................................................................... 

............................................................. sesuai dengan Kontrak Penelitian 

Tahun........... Nomor............................ 

 

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN MASYARAKAT 

INSTITUT ILMU KESEHATAN BHAKTI WIYATA KEDIRI 

Bulan, Tahun 



    20 

Lampiran 8 Format Halaman Pengesahan Laporan Akhir 

HALAMAN PENGESAHAN 

LAPORAN AKHIR HIBAH INTERNAL PENELITIAN 

IIK BHAKTI WIYATA KEDIRI 

 

Judul Penelitian : …………………………………………………. 

Peneliti   

Nama Lengkap : …………………………………………………. 

NIDN/NIK : …………………………………………………. 

Program Studi : …………………………………………………. 

Nomor HP : …………………………………………………. 

Alamat Surel (e-mail) : …………………………………………………. 

Anggota Peneliti (1)   

Nama Lengkap : …………………………………………………. 

NIDN/NIK : …………………………………………………. 

Program Studi : …………………………………………………. 

Anggota Peneliti (2)   

Nama Lengkap : …………………………………………………. 

NIDN/NIK : …………………………………………………. 

Program Studi : …………………………………………………. 

Lama Penelitian  : …………  bulan 

Biaya Penelitian  : Rp ..……………………………………………. 

   

Kota, tanggal-bulan-tahun 

Mengetahui,   

Kaprodi 

 

Cap dan Tanda tangan 

(Nama lengkap) 

NIK. 

 Ketua Peneliti, 

 

Tanda tangan 

(Nama lengkap) 

NIK. 

Mengetahui, 

Dekan 

 

Cap dan Tanda tangan 

(Nama lengkap) 

NIK. 

 Mengetahui, 

Ketua LP2M 

 

Cap dan Tanda tangan 

(Nama lengkap) 

NIK. 

 



21 

Lampiran 9 Format Sistematika Laporan Akhir 

1. HALAMAN SAMPUL 

2. ABSTRAK/RINGKASAN 

3. DAFTAR ISI 

4. DAFTAR TABEL 

5. DAFTAR GAMBAR 

6. BAB 1. PENDAHULUAN 

- LATAR BELAKANG 

- RUMUSAN MASALAH 

- TUJUAN PENELITIAN 

7. BAB 2. TINJAUAN PUSTAKA 

8. BAB 3. METODOLOGI PENELITIAN 

9. BAB 4. HASIL DAN PEMBAHASAN 

10. BAB 6. KESIMPULAN DAN SARAN 

11. DAFTAR PUSTAKA 

12. LAMPIRAN 

- SURAT KEPUTUSAN PENETAPAN PEMENANG 

- KONTRAK PENELITIAN 

- LAMPIRAN LAIN TERKAIT PENELITIAN



    22 

Lampiran 10 Borang Penilaian dan Evaluasi Laporan Penelitian 

 

 

PENILAIAN LAPORAN AKHIR 

PENELITIAN HIBAH INTERNAL 

IIK BHAKTI WIYATA KEDIRI 

 

Judul Penelitian : ………………………………………………… 

   ………………………………………………… 

Ketua Peneliti : ………………………………………………… 

Fakultas : ………………………………………………… 

Program Studi : ………………………………………………… 

Biaya Keseluruhan 

Hibah Internal 
: Rp……………….. 

 

No. Penilaian Kriteria Skor Nilai 

1 Sesuai dengan road map institusi 
Sesuai 5 

  
Tidak Sesuai 0 

2 
Sesuai format penulisan panduan 

penelitian dan pengabdian  

Sesuai 6 
  

Tidak Sesuai 0 

3 
Sumber/Referensi 

 

Relevan dan 

terbaru 
5 

 
Tidak relevan dan 

tidak terbaru 
0 

4 Jumlah dana 

Tidak Sesuai 0 

  Sesuai 

Kebutuhan 
5 

5 
Kesesuaian Waktu 

Kesesuaian personalia 

Sesuai 5 
  

Tidak Sesuai  0  

 

 

 

 

 

 

Komentar Penilai: 



23 

………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………… 

 

Kota, tanggal-bulan-tahun 

Penilai, 

 

Tanda tangan 

 

(Nama Lengkap) 

 



    24 

 


